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La crisi di sostenibilità che il Servizio 
Sanitario Nazionale sta attraversando 
è causata da molti fattori 
concomitanti: le mutate condizioni 
demografiche, le crescenti aspettative 
dei cittadini-pazienti, l’evidente 
sottofinanziamento del sistema e 
la proliferazione delle tecnologie 
sanitarie, sospinta da un “mercato 
della salute” che deve garantire 
occupazione ed equilibrio finanziario. 

Tutto ciò rende indispensabile 
una continua valutazione delle 
tecnologie sanitarie relativamente alla 
loro sicurezza, efficacia e impatto 
economico, in altre parole un Health 
Technology Assessment (Hta) diffuso 
in tutte le aziende ed efficace nelle 
sue funzioni di orientamento e di 
governance.
La pandemia da Covid-19 domina la 
scena da ormai più di un anno e sta 
inducendo la continua produzione di 
nuove tecnologie sanitarie, con un 
eccezionale assorbimento di risorse 
ad esse correlate. Quanto si sta 
facendo in termini di procedure di 
prevenzione e controllo dell’infezione, 
di indagini di popolazione con 

accertamenti virologici e sierologici, 
di impiego di tutto l’armamentario 
vaccinale disponibile può essere letto 
in chiave Hta, valutandone gli aspetti di 
opportunità, organizzativi, economici, 
etici, giuslavoristici. 
Nel caso della pandemia, alle azioni 
messe in atto dalle Istituzioni sanitarie 
(Ministero, Struttura commissariale, 
Cts, Regioni) ha corrisposto uno 
straordinario impegno a livello locale, 
delle singole Aziende sanitarie. Questo 
medesimo flusso, dal centro alla 
periferia del Ssn, è auspicabile al fine 
di rendere operativi a tutto campo i 
principi e i metodi dell’Hta, che fino ad 
ora poco hanno permeato le varie realtà 
locali. 
È l’ora di dare più voce e più spazio 
all’Hta. Questo convegno ha la finalità 
di presentare alcune buone pratiche 
in atto nella nostra Regione, anche 
con riferimento alla infezione da Sars-
CoV-2, e cogliere questo momento 
di aggregazione (pur se virtuale), 
nella convinzione che il confronto tra 
professionisti è uno dei pilastri su cui 
si regge il miglioramento della qualità 
dell’assistenza.
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giovedì 24 giugno 2021

14.00  Introduzione e saluti 
Mariapia Garavaglia 
Lorenzo Sommella 

Intervengono:
Rodolfo Lena
Massimo Annicchiarico Invitato
Paolo Sormani 
Francesco Saverio Mennini

14.30 1a sessione 
Il valore dell’Hta per l’allocazione  
e l’utilizzo delle risorse 
Presentazione e moderazione: Carlo Favaretti
Relazioni:

14.40 	 Americo Cicchetti
	 Hta, se non ora quando?  
15.00 	 Assunta De Luca 
	 Hta per definire i percorsi paziente 
15.20	 Jonathan Hart 
	 Hta per rinnovare il patrimonio tecnologico 
15.40 	 Roberta Di Turi 
	 Hta del farmaco 
16.00 	 Maddalena Quintili 
	 Hta come viatico per la qualità 

16.10 Tavola rotonda 
Il contributo delle aziende alle politiche di Hta
Moderatore: Pietro Derrico
Partecipano:
	 Luigi Ambrosini
	 Davide Bottalico
	 Giacomo Giustozzi
	 Monica Mangone

17.00	 Conclusioni 
	 Gianfranco Damiani

venerdì 25 giugno 2021

14.00 2a sessione 
Pandemia da Sars-CoV-2 come acceleratore  
dell’introduzione di nuove tecnologie
Presentazione e moderazione: Giandomenico Nollo
Relazioni:

14.10	 Matteo Ritrovato  
	 Hta e valutazione dei Dispositivi 
	 medici e dei Dpi nell’epidemia Covid
14.30	 Marco Gazzino 
	 Assistenza domiciliare ai pazienti Covid
15.50	 Ginevra Azzurra Miccoli  
	 Infection control e contact tracing  
	 nell’era Covid al Pucbm
15.10	 Andrea Di Mattia  
	 Logistica dei vaccini e organizzazione  
	 della campagna vaccinale al Pucbm
15.30	 Nicola Petrosillo  
	 L’armamentario vaccinale contro il Covid
Interventi e discussione

16.00 Tavola Rotonda
Il ruolo dell’Hta nella governance  
delle Regioni e delle Aziende
Moderatore: Francesco Saverio Mennini 
Partecipano: 
	 Elisabetta Anna Graps
	 Lorella Lombardozzi
	 Roberto Testa 
	 Pasquale Chiarelli
	 Giuseppe Quintavalle

17.00 Conclusioni 
	 Lorenzo Sommella 
	 Francesco Saverio Mennini
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Luigi Ambrosini Direttore generale e Amministratore 
delegato Abbott Italia

Massimo Annicchiarico Direttore Regionale Salute  
ed Integrazione Socio-Sanitaria Lazio

Davide Bottalico Digital Healthcare & Innovation director 
Takeda Italia

Pasquale Chiarelli Direttore Generale Azienda Ospedaliera 
Santa Maria - Terni

Americo Cicchetti Professore di Organizzazione Aziendale, 
Facoltà di Economia Università Cattolica del Sacro Cuore, 
Direttore Alta Scuola di Economia e Management dei Sistemi 
Sanitari (Altems)

Gianfranco Damiani Professore di Igiene Generale e 
Applicata Università Cattolica del Sacro Cuore - Roma

Assunta De Luca Direttore Sanitario Asl Rieti

Pietro Derrico Responsabile Funzione Tecnologie e Unità 
di Ricerca Health Technology Assessment and Safety Irccs 
Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma, Past President Sihta 
Componente Consiglio direttivo Sihta

Andrea Di Mattia Direttore Uoc Farmacia Policlinico 
Universitario Campus Bio-Medico - Roma

Roberta Di Turi Direttrice Dipartimento dei Servizi Asl Roma 3

Carlo Favaretti Segretario Centro di Ricerca e Studi sulla 
Leadership in Medicina Università Cattolica del Sacro Cuore - 
Roma, Presidente Onorario Sihta

Mariapia Garavaglia Presidente Istituto Superiore di Studi 
Sanitari “Giuseppe Cannarella”

Marco Gazzino Head of Innovation and Sustainability, Enel X

Giacomo Giustozzi Senior Account Manager Healthcare IT GE

Elisabetta Anna Graps Direttore Medico Area Valutazione 
e Ricerca AReSS Puglia, Responsabile del Centro Regionale Hta 
Puglia (CreHta)

Jonathan Hart Referente Innovazione tecnologica e Hta, 
Policlinico Universitario Campus Biomedico - Roma

Rodolfo Lena Presidente Commissione Sanità, Politiche 
sociali, Integrazione Sociosanitaria e Welfare del Consiglio 
Regionale del Lazio

Lorella Lombardozzi Dirigente Area politica del Farmaco 
Regione Lazio

Monica Mangone Responsabile Market Access Territoriale 
Novartis

Francesco Saverio Mennini Professore di Economia 
Sanitaria e Microeconomia, Facoltà di Economia Università di 
Roma “Tor Vergata” Kingston University, London,UK - Direttore 
EeHta-Ceis - Presidente Sihta

Ginevra Azzurra Miccoli Assistente Medico di Direzione 
Sanitaria Policlinico Campus Biomedico - Roma, Coordinatrice 
Gruppo multidisciplinare, Antimicrobial Stewardship Aziendale

Giandomenico Nollo Professore Associato di Bioingegneria 
Dipartimento di Ingegneria Industriale - Università di Trento  
Vice Presidente Vicario Sihta, Presidente eletto 2024-27

Nicola Petrosillo Direttore Dipartimento Clinico e di Ricerca 
in Malattie Infettive Istituto Lazzaro Spallanzani - Roma

Giuseppe Quintavalle Direttore Generale Fondazione 
Policlinico Tor Vergata

Maddalena Quintili Direttrice Uoc Sicurezza, Qualità  
e Risk Management - Dipartimento per lo Sviluppo Organizzativo 
Asl Roma 1

Matteo Ritrovato Responsabile Health Technology 
Assessment Irccs Ospedale Pediatrico Bambino Gesù - Roma, 
Segretario Cts Sihta

Lorenzo Sommella Direttore Sanitario Policlinico 
Universitario Campus Biomedico - Roma

Paolo Sormani Direttore Generale Policlinico Universitario 
Campus Biomedico - Roma

Roberto Testa Direttore Generale Asl 1 Abruzzo

Segreteria organizzativa

segreteria@koscomunicazione.it    +39 3713801754  

L’ORA DELL’HTA
Buone pratiche per garantire l’innovazione tecnologica   
in un contesto in cambiamento

Relatori e moderatori

mailto:segreteria%40koscomunicazione.it%20?subject=L%E2%80%99ORA%20DELL%E2%80%99HTA%20
https://www.koscomunicazione.it/

